
АКТ
плановой проверки соблюдения действующего законодательства РФ о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд комитетом 
культуры, физической культуры и спорта Администрации 
Старорусского муниципального района

г. Старая Русса 11 апреля 2023 года

Контрольное мероприятие проведено на основании плана проверок 
комитета финансов Администрации Старорусского муниципального района 
(далее -  комитет) на 2023 год и приказа комитета от 23.03.2023 года № 8 «О 
назначении контрольного мероприятия в комитете культуры, физической 
культуры и спорта Администрации Старорусского муниципального района».

Тема контрольного мероприятия: «Проверка соблюдения действующего 
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Проверяемый период: с 01.01.2022 по 01.04.2023 года.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 27.03.2023 по

07.04.2023г.
Контрольное мероприятие проведено главным специалистом отдела по 

бюджетному учету, отчетности и контролю - О.В. Федоровой.
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные 

действия по документальному изучению финансовых и бухгалтерских 
документов комитета по образованию Администрации Старорусского 
муниципального района, сведений о планировании и об осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и иных 
документов, размещенных на официальном сайте Российской Федерации для 
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru.

Проверка проведена в соответствии со статьей 99 Федерального 
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ).

В ходе проведения проверки были рассмотрены вопросы по:
- Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ
- Определение и обоснование начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 
услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

http://www.zakupki.gov.ru


- Соблюдение предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ 
требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения 
условий контракта, в том, числе в части соответствия поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям 
контракта.

- Соответствие использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Общие сведения о проверяемом учреждении.
Комитет является отраслевым органом Администрации Старорусского 

муниципального района, реализующим полномочия в сферах культуры, 
дополнительного образований, физической культуры, спорта, 
осуществляющий управление архивным делом в муниципальном образовании 
Старорусский муниципальный район и муниципальном образовании города 
Старая Русса (далее муниципальное образование), выполняющий функции 
муниципального архива. Подчиняется и подотчётен Главе муниципального 
района, заместителю Главы администрации муниципального района, 
курирующему работу комитета.

Комитет является юридическим лицом, имеет гербовую печать, 
текущий счёт в отделении Федерального казначейства, штампы, бланки и 
иные реквизиты.

Полное и сокращенное наименование объекта контроля в соответствии 
с учредительными документами: комитет по образованию Администрации 
Старорусского муниципального района, сокращенное -  комитет культуры, 
физической культуры и спорта Администрации Старорусского 
муниципального района.

ИНН 5322002280
Юридический адрес и (или) место нахождения объекта контроля: 

175202, Новгородская область, г. Старая Русса, ул. Советская Набережная, 
Д.1.
Фактический адрес объекта контроля: 175202, Новгородская область, г. 
Старая Русса, ул. Советская Набережная, д. 1.

Контактный телефон объекта контроля: 2-23-37, 2-23-09.
Организационно-правовая форма объекта контроля (ОКОПФ): 75404 -  

муниципальные казенные учреждения.
Форма собственности объекта контроля (ОКФС): 14 -  муниципальная 

собственность.
Основной вид экономической деятельности (ОКВЭД): 84.11.33 -  

деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами 
общего характера.

Сведения о постановке на налоговый учет, внесении данных об объекте 
контроля в Единый государственный реестр юридических лиц:

ОГРН 1025301189715.



Перечень и реквизиты всех счетов объекта контроля в кредитных 
учреждения, включая депозитные, а также лицевые счета, открытые в органах

ФеДТ и Г в Г Г Г л н СнТе 1 е  счета 01503004000, 03503004000, 05503004000 в 
отделе №10 Управления Федерального казначейства по Новгородской 

0бЛаСрИасчетный счет 03231643496390005000 в ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД 
БАНКА РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, г. Великии

Н° ВГ°Комитет культуры, физической культуры и спорта Администрации 
муниципального района в проверяемом периоде осуществлял свою 
деятельность на основании Положения, утвераденного реш ение^ Думы 
Старорусского муниципального, района от 21.02.2023г.  ̂ - 
утверждении Положения о комитете культуры, физическои культуры и 
спорта Администрации Старорусского муниципального района» (Далее
решением Думы от 21.02.2023г. № 18),

Комитет в своей деятельности руководствуется: Конституцией
Российской Федерации, Федеральными конституционными 
федеральными законами; Указами и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
культуры Российской Федерации, Министерства образования Российской 
Федерации, Министерства спорта Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами и методическими документами Федеральной _аР™™ои 
службы Российской Федерации, Указами Губернатора Новгородской области 
областными законами, нормативными правовыми актами Новгородской 
области, Уставами Старорусского района и города Старая Русса, решения 
Думы Старорусского муниципального района, Совета депутатов города 
Старая Русса постановлениями и распоряжениями Администрации 
Старорусского муниципального района и Положением о комитете культуры,
физической культуры и спорта.

Председателем комитета культуры, физической культуры и спорта,
согласно распоряжению Администрации Старорусского муниципального
района от 30.05.2013 № 97-рл, является Дмитриев А.О.

Проверка проведена выборочным способом по предоставленны 
документам по запросу, а также использована информация Официального 
сайта Единой информационной системы в сфере закупок.

Необходимые документы информация для проведения проверки 
соблюдению объектом контроля действующего законодательства, в 
соответствии с запросом представлены в полном объеме.

В ходе проверки установлено следующее:
В проверяемом периоде комитету культуры, физическои культуры и 

спорта доведены и утверждены лимиты бюджетных обязательств для



осуществления закупок на 2022 год в сумме 209 750,91 руб., на 2023 го в 
сумме 360 341,98руб.
Согласно части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в случае, если, совокупный 
годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублен и у 
заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное 
лицо ответственное за осуществление закупок, включая исполнение каждого 
контракта (далее - контрактный управляющий). Контрактным управляющим в 
учреждении с 03.08.2021 года! назначен Долгих Олег Дмитриевич в 
соответствии приказом от 03.08.2021 № 39 ОД. Соответствующие
дополнения в должностную инструкцию работника внесены. Частью 4 статьи 
38 Закона № 44-ФЗ определены функции и полномочия контрактной служ ь , 
контрактного управляющего. В нарушение части 4 статьи 38 Закона №
ФЗ установленные приказом от 03.08.2021 № 39 ОД функции и полномочия 
контрактного управляющего Долгих О.Д. не соответствуют функциям и 
полномочиям, установленным данной частью 4 статьи 38, в частности п.З
части 4 ст. 38. лг ЛА

В соответствии с частью б статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ
работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь
высшее образование или дополнительное профессиональное образование в
сфере закупок. Контрактный управляющий Долгих О.Д. имеет высшее
образование и дополнительное профессиональное образование ® сФеР*
закупок (удостоверение о повышении квалификации № 78/74-886 от

В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 44-ФЗ для 
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением 
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок.

Виды комиссий по осуществлению закупок, которые могут быть 
созданы заказчиками, определены в части 3 статьи 39 Федерального закона № 
44-ФЗ. Исходя из указанной нормы, заказчик вправе создать комиссию - ка 
для проведения конкретной закупки, так и для определения поставщика 
одним из способов, а также для осуществления всех закупок вне зависимости
от способа определения поставщика.

Для определения поставщиков по осуществлению закупок в 2022, ZUZJ
году комиссии не создавались в связи с осуществлением всех закупок у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по ст. УЗ
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд". „о™™™

Заключение договоров (контрактов) в проверяемом периоде 
осуществлялось председателем комитета Дмитриевым Александром 
Олеговичем.



Планирование закупок на 2022, 2023 год регламентируется статьей 16 
Федерального закона № 44-ФЗ, согласно части 1 которой планирование 
закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения 
планов - графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не 
могут быть осуществлены.}

Согласно части 6 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ план-график 
формируется государственным или муниципальным заказчиком в 
соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и 
рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской 
Федерации и утверждается в течейие десяти рабочих дней после доведения до 
государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном 
выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Комитету культуры, физической культуры и спорта Администрации 
Старорусского муниципального района доведены бюджетные ассигнования 
на 2022 год 28.12.2021г., на 2023 год 27.12.2022г.

Срок утверждения Плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2022 
финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее — План- 
график закупок на 2022 год) - не цозднее 17.01.2022г. План-график закупок на
2022 год (уникальный номер 202203503000227001) утвержден Заказчиком в 
срок -  28.12.2021г.

Срок утверждения Плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2023 
финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее — План- 
график закупок на 2023 год) - не позднее 16.01.2023г. План-график закупок на
2023 год (уникальный номер 202303503000227001) утвержден Заказчиком в 
срок - 29.12.2022г.

Наряду с первоначальной версией размещено 3 версии плана-графика в 
2022г и 1 версия по состоянию на 01.04.2023г.

Согласно последней версии, размещенной в 2022г 29.12.2022г., 
итоговая сумма, предусмотренная для осуществления закупок на 2022 год, 
составляет -  209 750,91 рублей, согласно бюджетной росписи на 31.12.2022 г. 
доведенные бюджетные ассигнования составляют — 209 750,91 рублей. 
Расхождений не выявлено.

Согласно последней версии, размещенной в 2023г 28.02.2023г., 
итоговая сумма, предусмотренная для осуществления закупок на 2023 год, 
составляет -  360 341,98 рублей, согласно бюджетной росписи на 31.03.2023 г. 
доведенные бюджетные ассигнования составляют -  360 341,98 рублей. 
Расхождений не выявлено.

В план-график закупок на 2022 год (версия № 3 от 29.12.2022г.) 
включены закупки в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о 
контрактной системе на сумму 209 750,91 рублей, фактически согласно 
представленным документам заключено 10 контрактов (договоров) на сумму



136 417,29 рублей, без заключения контракта (договора) приедено закупок 
на сумму 73 333,62 рублей; на 2023 год (версия № 1 от 28.012023г.) 
включены закупки в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 3акона 
контрактной системе на сумму 19 165,24 рублей, фактически согласно 
представленным документам заключено 2 контракта (договора) на сумму 
11 725 24 рублей, без заключения контракта (договора) проведено закупок 
сумму’ 7 440,0 рублей Согласно ч. 2 ст.73 БК РФ получатели бюджетных 
средств обязаны вести реестры .закупок, осуществленных без заключения 
государственных или муниципальных контрактов. Комитетом
образованию реестр т а к и х  закупок ведется.

Заказчик вправе осуществлять закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 4 и 5 части статьи 93 
Федерального закона № 44-ФЗ с учетом ограничении по цене заключаемь 
контрактов и годовому объему закупок, предусмотренных данными

ПУНКТогласно пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ 
закупка у единственного поставщика может осуществляться не 
превышающая шестисот тысяч рублей. При этом совокупный объем закупок 
который заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта 
должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать десять 
процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен 
составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. Годовые объемы 
закупок у единственного поставщика, осуществленные в соответствии с
п 4 и п.5 ч.1 ст.93 44-ФЗ не превышены.

Согласно части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик
обязан осуществлять закупки у субъектов малого Т еДПР̂ аТГ м Г е е  
социально ориентированных некоммерческих организации в объеме не мене 
чем двадцать пять процентов совокупного годового о б ъ е м а  закупок, 
рассчитанного с учетом части 1.1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 
Нарушения части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ проверкой

не У— ен о.асги  ̂ статьи 3() федерального закона № 44-ФЗ

года заказчик обязан составить отчет об объемах закупок у СМП, СОНК 
до 1 апреля года, следующего за отчетным, разместить такой отчет .д а н ™  
информационной системе. В проверяемом периоде у Заказчика возникла 
обязанность по представлению отчета по итогам 2021 года в сро 
01 04.2022г., по итогам 2022 года в срок до 01.04.2023г.

Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организации за год
размещен комитетом в ЕИС - 23.03.2022г, за 2022 год



1. Соблюдение требований о нормировании в сфере закупок.

В соответствии с частью 5 статьей 19 Федерального закона № 44-ФЗ 
приняты следующие правовые акты о нормировании в сфере закупок. 
Администрацией Старорусского муниципального района Новгородской
области:

- постановление Администрации Старорусского муниципального района 
Новгородской области от 31.12.2015г. № 1939 «Об утверждении требований к 
порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере 
закупок для обеспечения нужд Старорусского муниципального района и 
города Старая Русса, содержанию указанных актов и обеспечению их
исполнения»;

- постановление Администрации Старорусского муниципального района 
Новгородской области от 26.02,2016 г. № 224 «О порядке определения 
нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Старорусского 
муниципального района, отраслевых органов Администрации Старорусского 
муниципального района, в том числе подведомственных им казенных
учреждений»;

- постановление Администрации Старорусского муниципального района 
Новгородской области от 18.02.2016 г. № 196 «Об утверждении Правил 
определения требований к закупаемым Администрацией Старорусского 
муниципального района, отраслевыми органами Администрации 
Старорусского муниципального района и подведомственными им казенными 
и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельных цен товаров, работ, услуг)».
Комитетом культуры Администрации Старорусского муниципального района.
- приказ Комитета культуры от 30.08.2016г. № 36 ОД «Об утверждении 
ведомственного перечня отдельных товаров, работ, услуг, закупаемых для 
обеспечения нужд комитета культуры Администрации Старорусского 
муниципального района й подведомственного ему бюджетного учреждения 
культуры, нормативных затрат на обеспечение функций комитета культуры»
(в ред. от 11.07.2022 №43 ОД).

В соответствии с частью 6 статьи 19 Федерального закона № 44-Фз
правила нормирования, приказ от 30.08.2016г. № 36 ОД «Об утверждении
ведомственного перечня отдельных товаров, работ, услуг, закупаемых для
обеспечения нужд комитета культуры Администрации Старорусского
муниципального района и подведомственного ему бюджетного учреждения
культуры, нормативных затрат на обеспечение функций комитета культуры»
размещены комитентом культуры на официальном сайте 12.09.2016г., Приказ
от 11.07.2022 № 43 ОД «О внесении изменений в приказ №36 от 30 августа
2016 года» - 12.07.2022г.

При проверке соблюдения правил нормирования в сфере закупок,
предусмотренных статьей 19 Закона N 44-ФЗ, нарушений не выявлено.



Закупки, осуществленные комитетом культуры, физической культуры и 
спорта в проверяемом периоде, не противоречат данным нормативным актам 
о нормировании.

2. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены 
контракта, заключенного с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график.

Требования к определению ц обоснованию начальной (максимальной) 
цены контракта (далее - Н(М)ЦК), цены контракта заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) установлены в 
статье 22 Федерального закона № 44-ФЗ, методическими рекомендациями по 
применению методов определения начальной (максимальной) цены 
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом
Минэкономразвития РФ от 02.10.2013г. № 567 «Об утверждении
Методических рекомендаций |по применению методов определения 
начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее - Методические 
рекомендации № 567).

Пунктом 1 части 1 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ 
установлено: начальная (максимальная) цена контракта и в предусмотренных 
Федеральным законом случаях цена контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и 
обосновываются заказчиком посредством применения следующего метода 
или нескольких следующих методов:
1) Метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка);
2) Нормативный метод;
3) Тарифный метод;
4) Проектно-сметный метод;
5) Затратный метод.

В соответствии с ч. 4 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, заказчик определяет цену 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем. При этом в случаях, предусмотренных пунктами 3, 6, 11, 12,
16, 18, 19, 22, 23, 30 - 35, 37 - 41, 46 и 49 части 1 ст. 93, заказчик обосновывает 
такую цену и включает в контракт обоснование цены контракта.

В проверяемом периоде комитетом культуры, физической культуры и 
спорта включены в план-график закупки, осуществленные у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные п.4 ч.1 ст.93 44-ФЗ. 
Обязанность обоснования цены контракта, установленная ч. 4 ст. 93 44-ФЗ на 
случаи осуществления закупок, предусмотренных указанным пунктом, не 
распространяется.



3. Соблюдение требований к исполнению, изменению контракта, а 
также соблюдение условий контракта, в том числе в части 
соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги условиям контракта.

Согласно ч. 1 ст. 94 ФЗ № 44-ФЗ, исполнение контракта включает в себя 
комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на 
достижение целей осуществлений закупки путем взаимодействия заказчика с 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским 
законодательством и настоящим федеральным законом, в том числе:

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта, 
предусмотренных контрактом, включая проведение экспертизы 
поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а 
также отдельных этапов исполнения контракта;

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения 
контракта;

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) при изменении, расторжении контракта, применении мер 
ответственности и совершений иных действий в случае нарушения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий 
контракта.

Документами, свидетельствующими о приеме товаров (выполненных 
работ, оказанных услуг) и подтверждающими то, что товары были 
действительно доставлены, работы выполнены, услуги оказаны, и право 
собственности на них перешло Ьт исполнителя к заказчику (покупателю), 
являются акты сдачи-приемки продукции (работ, услуг), акты выполненных 
работ (услуг), универсальные передаточные документы (счета-фактуры -  
акт), товарные накладные, товарные чеки.

Согласно ч. 3 ст. 94 ФЗ № 44-ФЗ для проверки предоставленных 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных 
контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан 
провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, 
может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут 
привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов.

Документами, подтверждающими осуществление экспертизы в 
отношении закупок на основании п. 4 ч. 1 с. 93 ФЗ № 44-ФЗ, являются 
сопроводительные документы, подписанные материально ответственными 
лицами ответственными за приемку товаров, работ, услуг.

В ходе выборочной проверки заключенных контрактов (договоров)
выявлено:



В проверяемом периоде приемка поставленного товара, выполненной 
работы или оказанной услуги осуществлялась в порядке и в сроки, которые 
установлены контрактами (договорами), на основании п.З ст. 94 ФЗ № 44 ФЗ.

Документами, подтверждающим проведение экспертизы закупок в 
соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 ФЗ №44-ФЗ, являются оформленные и 
подписанные документы о приемке товара, работы, услуги.

Поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги
соответствуют условиям контрактов (договоров).

Фактов ненадлежащего проведения экспертизы (либо ее отсутствия), 
выразившихся в отсутствии подписи Заказчика или исполнителя, не 
установлено.

Фактов несоответствия поставленного товара, выполненной работы (ее 
результата) или оказанной услуги заявленных условиям в проверенных
договорах не выявлено.

Фактов несвоевременной оплаты Заказчиком поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных
этапов исполнения контракта не выявлено.

Положения ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ об обязательных условиях 
контракта о цене распространяются на закупку у единственного поставщика.

В нарушение ч.2 ст.34 44-ФЗ заключены контракты (договоры) с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без указания на 
то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок
исполнения контракта:

• договор № 61 от 17.11.2022 с ГОБУЗ «СПНД».
В соответствии с п.2 4.13.1 ст.34 Закона № 44-ФЗ срок оплаты 

заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, 
предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя), если оформление документа о 
приемке осуществляется без использования единой информационной 
системы, должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания 
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего 
Федерального закона, а в случае, если контракт содержит сведения, 
составляющие государственную тайну, не более двадцати рабочих дней;

В нарушение п.2 4.13.1 ст.34 44-ФЗ в проверяемом периоде в 
следующих контрактах определены иные сроки оплаты заказчиком 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной 
услуги:

• контракт № 440-1838692 от 16.06.2022 с АО «ИнфоТеКС Интернет 
Траст» (согласно п.3.2, оплата производится в течение 30 календарных 
дней со дня подписания сторонами актов),



• договор № 61 от 17 .il.2022 с ГОБУЗ «СПНД» (согласно п.3.3. заказчик 
и исполнитель осуществляет расчеты по договору путем перечисления 
финансовых средств не позднее 15 банковских дней со дня получения 
заказчиком счета),

• договор № 23-22 от 16.11.2022 с Васюковым Андреем Юрьевичем (акт 
подписан 16.11.2022, согласно разделу «Обязательства пользователя», 
пользователь обязан произвести полную оплату договорной стоимости 
не позднее 20 декабря 2022в).

4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной 
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления 
закупки.

Проверкой соответствия f использования поставленного товара, 
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям 
осуществления закупки нарушений не установлено.

Обобщенная информация о результатах камеральной проверки:

В результате проведения плановой проверки соблюдения
Законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд комитетом культуры, физической 
культуры и спорта Администрации Старорусского, района выявлены 
нарушения:

1. В нарушение части 4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ, установленные
приказом от 03.08.2021 № 39 ОД функции и полномочия
контрактного управляющего Долгих О.Д. не соответствуют
функциям и полномочиям, установленным данной частью 4 статьи 
38, в частности п.З части 4 ст. 38.

2. В нарушение ч.2 ст.34 44-ФЗ заключены контракты (договоры) с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без 
указания на то, что цена контракта является твердой и определяется 
на весь срок исполнения контракта:

• договор № 61 от 17.11.2022 с ГОБУЗ «СПНД».
3. В нарушение п.;2 4.13.1 ст.34 44-ФЗ в проверяемом периоде в 

следующих контрактах определены иные сроки оплаты заказчиком 
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги:

• контракт № 440-1838692 от 16.06.2022 с АО «ИнфоТеКС Интернет 
Траст» (согласно п.3.2, оплата производится в течение 30 календарных 
дней со дня подписания сторонами актов),



/ /

договор № 61 от 17.11.2022 с ГОБУЗ «СПНД» (согласно п.3.3, заказчик 
и исполнитель осуществляет расчеты по договору путем перечисления 
финансовых средств не позднее 15 банковских дней со дня получения 
заказчиком счета),
договор № 23-22 от 16.11.2022 с Васюковым Андреем Юрьевичем (акт 
подписан 16.11.2022, согласно разделу «Обязательства пользователя», 
пользователь обязан произвести полную оплату договорной стоимости 
не позднее 20 декабря 2022г).

Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт, 
оформленный по результатам камеральной проверки в течение 15 рабочих 
дней со дня получения акта.

Главный специалист отдела 
по бюджетному учету, отчетности 
и контролю:

О. В. Федорова

Копию акта контрольного мероприятия получил 1:
1ЭЮТСЯ должность,
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\ул\шлШ. икГя, отчество (при Ойичий^{*уководителя вб^вгй'контроля (его уполномоченного представителя), 

получившего копию акта контрольного мероприятия, дата, подпись)
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1 Указывается в случае вручения копии акта контрольного мероприятия руководителю объекта 
контроля (его уполномоченному представителю).


